
Nº 239, quarta-feira, 14 de dezembro de 20052 2ISSN 1677-7050

Nº 1.159 - EXONERAR, a pedido,

MURILO GASPARINI MORENO, matrícula SIAPE nº 1380557, do cargo de
Procurador Federal, 2ª Categoria, código da vaga nº 502770, a contar de 16 de
novembro de 2005, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável,
declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
<!ID128986-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso I do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de
10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do
Processo nº 00576.000688/05-46, resolve

Nº 1.160 - DISPENSAR

ERLON MARQUES, Advogado da União, a contar de 03 de outubro
de 2005, do encargo de substituto eventual do Procurador-Seccional
da União em Presidente Prudente - SP, código DAS 101.3.
<!ID128987-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso I do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de
10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com base no art. 55 da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, e considerando o que consta do
Processo nº 00576.000688/05-46, resolve

Nº 1.161 - DESIGNAR

LEONARDO SILVA VIEIRA, Advogado da União, para exercer o encargo
de substituto eventual do Procurador-Seccional da União em Presidente
Prudente - SP, código DAS 101.3, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares, ficando convalidados os atos praticados no pe-
ríodo de 03 de outubro de 2005 até a data da publicação desta Portaria.
<!ID128988-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso XVII do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10
de fevereiro de 1993, com base no art. 53 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999, tendo em vista a decisão prolatada pelo Tribunal Regional Fe-
deral da 5ª Região no Agravo de Instrumento (TURMA) nº 65412-RN, e
considerando o que consta do Processo nº 00525.001441/05-15, resolve

Nº 1.162 - R E VO G A R 

a Portaria nº 967/AGU, publicada no Diário Oficial da União de 20
de outubro de 2005, Seção 2, pág. 2, devendo, em conseqüência, o
Advogado da União JOSÉ CARLOS DANTAS TEIXEIRA DE SOU-
ZA retornar ao exercício na Consultoria Jurídica do Ministério dos
Esportes, em Brasília - DF.

ALVARO AUGUSTO RIBEIRO COSTA

CONSELHO SUPERIOR

<!ID128990-0>RESOLUÇÃO No- 6, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2005

O CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 7º, inciso
I, e 21, § 5º, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto no art. 44 da Resolução nº 1, de 14 de maio
de 2002, e considerando a Portaria Conjunta nº 59/AGU/MF, de 29 de novembro de 2005, que trata da nomeação dos candidatos aprovados no
concurso público para provimento de cargos de Procurador da Fazenda Nacional de 2ª Categoria, da respectiva Carreira da Advocacia-Geral da
União, resolve:

Art. 1º Homologar e dar publicidade ao resultado da escolha de vagas processada nos termos do Edital nº 9, de 30 de novembro de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 1º de dezembro de 2005, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MOACIR ANTONIO MACHADO DA SILVA
Procurador-Geral da União

Presidente do Conselho Superior
da Advocacia-Geral da União - Substituto

ANEXO

INSCRIÇÃO CLASS. NOME LOCAL (LOTAÇÃO)
008221 120 TIAGO PEREIRA LISBOA NOVO HAMBURGO
001505 122 PAULO DE TARSO C. SAFOR JUNIOR BELEM
006044 123 RENATO RODRIGUES GOMES NOVO HAMBURGO
010347 124 MICHELLE VALENTIN UBERLANDIA
008522 126 BIANCA REY GUEDES DA SILVEIRA RIO GRANDE
001553 127 JULIANA SAMPAIO DE ARAUJO BELEM
004726 129 CAROLINA SOARES HONORATO MANAUS
0 0 1 5 11 133 FRANCISCA DINORA RAMOS FONTELES BELEM
009942 135 MARCOS EXPOSITO GUEVARA JOAÇABA
009622 137 ANDREIA MARIA TORREGLOSSA CAPARROZ C A S C AV E L
006968 139 MARIA CLAUDIA TABORDA MASIERO PASSO FUNDO
005300 140 RENATO MOREIRA TORRES E SILVA PASSO FUNDO
001369 141 VIRGILIO PORTO LINHARES TEIXEIRA P E L O TA S
0 11 8 5 3 142 JOSIANE TAMARA JUNGES PATTARO SANTO ANGELO
010448 143 CAROLINA GARCIA MEIRELLES SANTO ANGELO
004957 144 ALEXANDRA MARIA CARVALHO CARNEIRO SANTO ANGELO
002719 145 LEONARDO DE FARIA GALIANO MANAUS
005002 148 MARIA LUCIANA MACIEL SAMPAIO BAGE
002688 150 FLAVIO LUIZ WENCESLAU BIRIBA DOS SANTOS PORTO VELHO
010484 151 MARIA VALENTINA MONTEIRO DEL RIO PORTO VELHO
010484 152 CRISTIAN FRAU OBRADOR CHAVES BOA VISTA
009463 155 ADRIANO CESAR KOKENY S A N TA R E M

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID128989-0>PORTARIA Nº 283, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DA ADVOCACIA-GERAL
DA UNIÃO - Substituto, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria nº 611, de 16 de agosto de 2002, do Advogado-
Geral da União, e tendo em vista o que consta do Processo nº
00404.007743/2005-81, resolve

Conceder, em virtude do falecimento da servidora DELTA
BARBOSA CHAGAS, matrícula SIAPE nº 2014641, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, código da vaga
437391, a contar de 12 de agosto de 2005, data do óbito:

I - pensão vitalícia a FELONILA BARBOSA CHAGAS,
mãe, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) da re-
muneração da ex-servidora, com fundamento no art.40, § 7º, inciso II,
da Constituição Federal, redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o inciso II do art. 2º
da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, e alínea “d”, inciso I do
art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

II - pensão temporária a ÂNDREA DAYANE CHAGAS,
filha, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) da re-
muneração da ex-servidora, com fundamento no art.40, § 7º, inciso II,
da Constituição Federal, redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o inciso II do art. 2º
da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, e alínea “a”, inciso II do
art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

III - declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima
mencionado.

GERMÍNIO ZANARDO JÚNIOR

GABINETE DO MINISTRO

<!ID127995-0>PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2005

O CHEFE DO GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o, da Portaria Mi-
nisterial no 632, de 17 de junho de 2003, resolve:

No- 738 - Exonerar, a partir de 30 de novembro de 2005, NELSON
LÍVIO ROSA, matrícula SIAPE nº 1142556, do cargo em comissão
de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Subsecretaria de Pla-
nejamento Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, de
que trata o Decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005.

No- 739 - Nomear JOÃO BOSCO BAHIA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE n.º 1259951, da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
- EMBRAPA, cedido a este Ministério, para exercer o cargo em
comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, na Subsecretaria
de Planejamento Orçamento e Administração, da Secretaria-Execu-
tiva, de que trata o Decreto n.º 5.351, de 21 de janeiro de 2005.

<!ID128620-0>

O CHEFE DO GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1º da Portaria Mi-
nisterial nº 632, de 17 de junho de 2003, resolve:

No- 740 - Nomear CARLOS ROBERTO FERNANDES PEREIRA,
Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº
0001594, do Quadro de Pessoal do Ministério, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Apoio Orçamentário e Financeiro,
código DAS 101.1, da Coordenação de Gestão Operacional do Gabinete
do Ministro, de que trata o Decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005,
ficando dispensado da Função Gratificada que atualmente ocupa.

CÉLIO B. PORTO
<!ID128497-0>

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

Admin
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:51:11-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




